



Instituto de
INVESTIGACIONES
ECONÓMICAS Y SOCIALES
CONSEJO EMPRESARIO DE ENTRE RÍOS

INFORME ECONÓMICO TRIMESTRAL

3^{er} Trimestre
Setiembre de 2015

RESUMEN

En este 3er informe económico, se analizan las cuentas públicas al 30 de junio de 2015. En el primer semestre del año 2015, los Ingresos Totales del sector público provincial, se incrementaron en un 40% respecto a igual semestre del año anterior, y al 30 de junio, se ejecutaron en un 49% respecto a lo presupuestado. Con respecto al gasto, tuvieron una suba del 37% respecto a igual semestre del año anterior; como era de esperarse, este incremento se explica principalmente, por el aumento del gasto en personal, del 34%. Con respecto al porcentaje ejecutado del gasto total respecto a lo presupuestado para el año corriente, es de un 45%.

En síntesis, en este 1er semestre de 2015, el resultado financiero sin seguridad social, es positivo de \$524 millones, aunque el presupuesto estima un resultado negativo para todo el año. Si se considera la Seguridad Social, el resultado final, se reduce considerablemente a \$129 millones, pero se mantiene positivo.

En relación al endeudamiento público, se ha ejecutado el 42% de lo presupuestado para todo este año; asimismo, se ha destinado un monto importante a la amortización de deuda flotante de ejercicios anteriores, muy por encima de lo estimado por el presupuesto.

INGRESOS PÚBLICOS

En este primer semestre del año 2015, **los Ingresos Totales del sector público provincial, ascendieron a \$17.344 millones, que significa un incremento del 40%** respecto a igual semestre del año anterior. Este incremento se

sustenta por el aumento del 35% de los fondos de origen nacional, y del 274% de la venta de bienes y servicios de la administración pública (ver cuadro 1), como en los ingresos propios, que tuvieron una suba del 31%.

Cuadro 1: Ingresos Públicos Totales Ejecutados-1er semestre 2015 vs 1er semestre 2014
Millones de pesos

	Junio 2014	Junio 2015	Var%
Impuestos Propios	2.834	3.713	31%
Impuestos de Origen Nacional	6.942	9.378	35%
Transferencias Corrientes	748	949	27%
No Tributarios	240	302	26%
Rentas de la Propiedad	0,1	0,0	-64%
Venta de Bienes y Ss de la Adm. Pública	524	1.959	274%
Ingresos de Capital	1.107	1.043	-6%
TOTAL	12.394	17.344	40%

Fuente: Gobierno de la Provincia de Entre Ríos

Si se analiza el desempeño de los Ingresos propios (cuadro 2), con respecto a los principales impuestos, **el impuesto automotor es el que más subió, un 42%**. Asimismo, el impuesto a los ingresos brutos, cuya recaudación está asociada al nivel de actividad económica y de precios, sería un

indicador aproximado del nivel de inflación interanual, teniendo en cuenta que la mayoría de los indicadores macro estarían reflejando un estancamiento del nivel de actividad. Por lo tanto, **se podría inferir que el nivel de inflación desde junio 2014 a junio 2015, estuvo cerca del 30%** en nuestra provincia.

Cuadro 2: Principales Ingresos Propios - 1er semestre 2015 vs 1er semestre 2014
Millones de pesos

	Junio 2014	Junio 2015	Var%
Imp. Inmobiliario	598.935.464	698.693.039	16%
Imp. Automotor	268.087.284	383.167.307	42%
Ingresos Brutos	1.544.076.516	2.069.603.528	34%
TOTAL	2.411.099.264	3.151.463.874	30%

Fuente: Gobierno de la Provincia de Entre Ríos

Por último, en el cuadro 3, se presenta el porcentaje ejecutado de los ingresos públicos del 1er semestre, respecto a lo presupuestado para el año 2015. Según los datos presentados por el gobierno de nuestra provincia, **los ingresos públicos totales a junio, se ejecutaron en un 49%** respecto a lo presupuestado. Sin embargo, hay que ser precavido en la interpretación, ya que por un lado, el monto recibido a junio en transferencias corrientes del gobierno nacional, superan lo presupuestado para todo el

año, y por otro, las transferencias de capital recibidas, son muy bajas en relación a lo estimado para todo el año. Asimismo, el monto recibido por la venta de Bienes y Servicios de la Administración Pública, es muy importante y extraordinario.

Lo que si **se destaca como positivo, es el porcentaje ejecutado en concepto de ingresos propios, los cuales podrían situarse por encima de las previsiones del presupuesto**, en función de la evolución de los precios.

Cuadro 3: Ingresos Públicos Ejecutados-1er semestre 2015 en relación al presupuesto 2015
Millones de pesos

	Presupuesto 2015	Ejecutado a jun-15	% ejecutado
Impuestos Propios	6.503	3.713	57%
Impuestos de Origen Nacional	18.721	9.378	50%
Transferencias Corrientes	872	949	109%
No Tributarios	747	302	40%
Rentas de la Propiedad	1,4	0,04	3%
Venta de Bienes y Ss de la Adm. Publica	282	1.959	695%
Ingresos de Capital	5.412	1.043	19%
Otros	2.966	0	0%
TOTAL (1)	35.504	17.344	49%

Fuente: Gobierno de la Provincia de Entre Ríos

GASTOS PÚBLICOS

En cuanto a **los gastos públicos** (cuadro 4), los mismos **totalizaron en \$16.820 millones para el 1er semestre de 2015, lo que implica un incremento del 37%** respecto a igual semestre del año anterior. Como era de esperarse, este incremento se explica principalmente,

por el aumento del gasto en personal, del 34%, y en menor medida, por el incremento en otros gastos, básicamente, a egresos corrientes no detallados por la información provista por el gobierno.

Cuadro 4: Gastos Públicos Totales Ejecutados-1er semestre 2015 vs 1er semestre 2014
Millones de pesos

	Junio 2014	Junio 2015	Var%
Gasto en Personal	6.633	8.899	34%
Coparticipación Municipios	1.316	1.679	28%
Transferencias Municipios	194	207	7%
Transferencias al Sector Privado	812	1.109	37%
Inversión Real Directa	1.148	1.113	-3%
Otros Gastos	1.892	3.813	101%
TOTAL	11.995	16.820	37%

Fuente: Gobierno de la Provincia de Entre Ríos

A continuación, en el cuadro 5, se presenta el porcentaje ejecutado de los gastos públicos del 1er semestre, respecto a lo presupuestado para el año 2015. Según los datos presentado por el gobierno de nuestra provincia, **los gastos públicos totales a junio, se ejecutaron en un 45%** respecto a lo presupuestado.

En particular, el gasto más importante, **el Gasto en Personal, lleva ejecutado el 56%** de lo estimado, por lo cual, podría esperarse que el monto anual ejecutado se ubique por encima de lo proyectado. Otro punto importante de destacar, es el **bajo porcentaje ejecutado del gasto en Inversión Real, un 17%**.

Cuadro 5: Gastos Públicos Ejecutados-1er semestre 2015 en relación al presupuesto 2015
Millones de pesos

	Presupuesto 2015	Ejecutado a jun-15	% ejecutado
Gasto en Personal	16.006	8.899	56%
Coparticipación Municipios	3.488	1.679	48%
Transferencias Municipios	308	207	67%
Transferencias al Sector Privado	3.194	1.109	35%
Inversión Real Directa	6.414	1.113	17%
Otros Gastos :	7.705	3.813	49%
* Bs de consumo y servicios	4.001	1.991	50%
* Rentas de Propiedad (pago intereses)	580	190	33%
* Préstamos (Inversión Financiera)	1.222	324	27%
* Otros Egresos Corrientes	1.902	1.309	69%
TOTAL (2)	37.114	16.820	45%

Fuente: Gobierno de la Provincia de Entre Ríos

BALANCE DEL SECTOR PÚBLICO

En el 1er semestre de 2015, el resultado financiero sin seguridad social, es positivo de \$524 millones, aunque hay que tener que el gasto público está un poco retrasado, según las estimaciones del presupuesto. Sin embargo, si se considera la Seguridad Social, el resultado final se reduce

considerablemente a \$129 millones (cuadro 6).

Con respecto a la seguridad social, los ingresos se ejecutaron en un 57% de lo previsto en el presupuesto, y los gastos, un 65%. Por lo que el resultado a junio 2015, es negativo. No obstante, el presupuesto estima un resultado positivo.

Cuadro 6: Balance Ejecutado-1er semestre 2015 en relación al presupuesto 2015
Millones de pesos

	Presupuesto 2015	Ejecutado a jun-15	% ejecutado
Ingresos Totales (1)	35.504	17.344	49%
Gastos Totales (2)	37.114	16.820	45%
Resultado Financiero sin Seg. Social (1-2)=(3)	-1.610	524	
Ingresos de la Seguridad Social	6.047	3.419	57%
Gastos de la Seguridad Social	5.893	3.813	65%
Resultado de la Seguridad Social (4)	154	-395	
Resultado Financiero con Seg. Social (3)+(4)=(5)	-1.456	129	

Fuente: Gobierno de la Provincia de Entre Ríos

FUENTES Y APLICACIONES FINANCIERAS

Con respecto a la Fuentes Financieras, **el endeudamiento público se ha ejecutado en un 42%**; destacándose la obtención de otros préstamos no previstos en el presupuesto, por un monto de \$1.738 millones. También se señala que a junio 2015, **se han colocado sólo el 18% de los**

títulos públicos previstos. Con respecto a las Aplicaciones Financieras, se ha destinado un importante monto a la amortización de Deuda Flotante de ejercicios anteriores, el cual supera ampliamente lo estimado por el presupuesto.

Cuadro 7: Fuentes y Aplicaciones Financieras Ejecutado-1er semestre 2015 en relación al presupuesto 2015
Millones de pesos

	Presupuesto 2015	Ejecutado a jun-15	% ejecutado
Fuentes Financieras(6)	5.644	3.151	56%
<u>Disminución de la Inversión Financiera</u>	472	974	206%
Uso del Fondo Anticíclico	0	0	0%
Disminución de caja y bancos	472	974	206%
<u>Endeudamiento Público</u>	5.172	2.177	42%
Colocación de Títulos Públicos	1.670	300	18%
Obtención Préstamos Org. Internacional	695	70	10%
Obtención de Préstamos	2.806	70	2%
Otros	0	1.738	-
Aplicaciones Financieras(7)	4.188	6.254	149%
<u>Inversión Financiera</u>	0	0	0%
<u>Amortización de Deuda</u>	4.188	6.254	149%
Amortización Títulos Públicos	1.128	693	61%
Devolución de Pres. Org. Internacionales	149	19	13%
Disminución de Otras cuentas a pagar	0	1.156	-
Devolución de Otros Préstamos	411	738	180%
Disminución Deuda Flotante Período Ant.	2.500	3.648	146%
Resultado final financiado con otras Fuentes Financieras no informadas = (5)+(6)-(7)	-	-2.973	

Fuente: Gobierno de la Provincia de Entre Ríos

DEUDA

TOTAL

Finalmente, en el cuadro 8, se publica la evolución de la deuda al 31 de diciembre de cada año, desde 2010, y el stock de

deuda al 31 de junio, como la deuda flotante a esa última fecha.

Cuadro 8: Deuda Pública 2010- a Junio 2015
Miles de pesos

Año	2010	2011	2012	2013	2014	A Junio 2015
Deuda Pública consolidada	3.743.095	4.142.755	4.988.881	7.229.241	9.308.447	8.329.674
Deuda Flotante	1.014.183	1.472.105	1.862.475	2.228.916	3.119.000	4.312.000
TOTAL	4.757.278	5.614.860	6.851.356	9.458.157	12.427.447	12.641.674

ANEXO

DETALLE BALANCE FINANCIERO: MILLONES DE \$

Concepto		
	Impuestos Propios	3.713
	Impuestos de Origen Nacional	9.378
Ingresos Operativos	Transferencias Corrientes	949
	No Tributarios	302
	Venta de Bienes y Ss	1.959
Ingresos Operativos (1)		16.301
Gastos Operativos (2)		14.960
Resultado Operativo (3)		1.341
Intereses Cobrados (4)		1
Intereses pagados (5)		-190
Resultado Corriente (3+4-5)=(6)		1.153
Ingresos de capital(7)		1042,97
Gastos de Capital (8)		1671,27
Resultado de Capital (7-8)=(9)		-628
Resultado Financiero sin Seguridad Social (6+9)=(10)		524
Ingresos de la Seguridad Social		3418,57
Gastos de la Seguridad Social		3813,34
Resultado de la Seguridad Social (11)		-394,77
Resultado Financiero con Seguridad Social (10+11)=(12)		130
Disminución de caja		974,16
Endeudamiento Público		439,25
Otros pasivos		1738,06
Fuentes Financieras(13)		3151,47
Amortización Títulos Públicos		693
Devolución Otros Prestamos		1.913
Disminución Deuda Flotante Período Ant.		3.648
Aplicaciones Financieras(14)		6.254
Resultado Final Financiado con otras Fuentes Financieras no informadas (12+13-14)		-2.973